
韶关美华电源有限公司年产 50万 KVAH铅酸蓄电池新建项目环境影响报告书

韶关美华电源有限公司年产50万KVAH

铅酸蓄电池新建项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：韶关美华电源有限公司

编制单位：韶关市科环生态环境工程有限公司

二〇二四年八月



韶关美华电源有限公司年产 50万 KVAH铅酸蓄电池新建项目环境影响报告书

I

目 录

概述 .............................................................................................................................. 1
[...]
噪声排放标准》(GB12523-2011)进行评价。

施工机械噪声主要属中低频噪声，预测其影响时可只考虑其扩散衰减，预测模型可

选用：

L2 = L1-20lg（r2/r1）

式中：L1和 L2分别为距声源 r1、r2处的等效声级值[dB(A)]；

r1、r2为接受点距声源的距离(m)。

△L= L1- L2 =20lg（r2/r1）

由上式可计算出噪声值随距离衰减情况见下表：

表 4.1-2 施工场地噪声值随距离的衰减情况

距离(m) 10 50 100 150 200 250 300

[dB(A)] 20 34 40 43 46 48 49

当施工机械噪声最高的打桩机和夯土机开工时，不同距离接受的声级值见表 4.1-3。

表 4.1-3 施工设备噪声对不同距离接受点的影响值

噪声值 距离(m) 10 20 100 200 300 400 500 600

打桩机 声极值[dB(A)] 105 91 85 79 75 73 71 69

夯土机 声极值[dB(A)] 83 69 63 57 54 51 49 47

由此可见，白天施工时，如不进行打桩作业，作业噪声超标范围在 100m以内；若

有打桩作业，打桩噪声超标范围达 600m。因此，夜间禁止打桩作业。

（2）噪声影响防治措施

为了避免拟建项目施工期间噪声的超标和扰民现象出现，建议采取以下措施：

1）在距施工场界较近的企事业单位和居民点张贴“安民告示”，解释某些原因并

予以致歉，争取取得谅解。

2）加强施工管理，合理安排作业时间，将施工机械的作业时间严格限制在七时至

十二时，十四时至二十二时。不进行夜间施工，不在作息时间(中午或夜间)使用高噪声

设备作业。

3）尽量选用低噪声系列工程机械设备。

4）将高噪声施工设备布置在施工场地远离声环境敏感点的地方。

5）在施工场地边界建设临时围墙。

6）作业时在高噪声设备周围设置屏蔽。



韶关美华电源有限公司年产 50万 KVAH铅酸蓄电池新建项目环境影响报告书

韶关市科环生态环境工程有限公司
- 200 –

7）加强运输车辆的管理，建材等运输尽量在白天进行，并控制车辆鸣笛。

只要建筑施工单位加强管理，严格执行以上有关的管理规定，就可以有效降低施工

噪声，保证施工场界噪声达标且有效避免对声环境敏感点的扰民现象发生。

4.1.4 固体废物影响分析

（1）固体废物源项分析

1）建筑垃圾

施工过程中产生的建筑垃圾定期由专车送往工业垃圾场处理，对环境影响很小。

2）施工人员生活垃圾

工程施工期间施工人员的生活垃圾以 0.5kg/（d·人）计算，施工人员 15 人，预计

将产生约 7.5kg/d 生活垃圾，生活垃圾定期由环卫部门清运处理，对环境影响很小。

（2）固体废物影响防治措施

1）施工期建筑垃圾

要加强施工期的余土和建筑垃圾的管理，施工单位应当规范运输，不能随意倾倒、

堆放建筑垃圾，施工结束后，应及时清运多余或废弃建筑垃圾。对建筑垃圾中的土建施

工垃圾，可以就地填埋处理（可用于地基或低洼地的回填）；安装施工的金属垃圾要设

置临时堆放点，进行分类回收、处置。总之，施工期的固体废物应送到指定处置场所堆

放或处置。

2）施工期生活垃圾

施工期不设临时营地，施工人员的生活垃圾产生量较少。工程建设期间对生活垃圾

要进行专门收集，并定期由环卫部门统一处理，严禁乱堆乱扔，防止产生二次污染。

4.1.5 生态环境影响分析

（1）影响分析

对植被的影响：

项目位于仁化县有色金属循环经济产业基地内，项目所在场地为园区平整后的空地，

拟建区域无植被覆盖，场地周边有少量林地及空地，存在少量植被。本项目的施工基本

不会对区域内植被造成影响，施工结束后通过对工厂的绿化，厂区内将新增加乔、灌、

草多层结构结合的人工园林绿化群落，既美化了厂区环境，又可以增加区域植被生物量

和净生产量，增加了区域环境中的 CO2固定量和 O2释放量。

对陆生动物及其栖息地的影响：



韶关美华电源有限公司年产 50万 KVAH铅酸蓄电池新建项目环境影响报告书

韶关市科环生态环境工程有限公司
- 201 –

施工期作业机械发出的噪声、产生的振动以及施工人员的活动会使建设地域及其附

近的陆地动物暂时迁移到离建设地较远的地方，鸟类会暂时飞走。项目建设区域及周边

没有陆地野生动物保护区。一般的陆生动物会随着项目施工建设的结束逐渐回迁到项目

周边地域，故本项目的建设对它们的影响不大。此外，施工期的噪音、振动、灯光、尘

土、空气和水源都会对沿线动物产生一定的影响。因此，应采取严格的防范措施，减少

施工对各种动物的影响。

对土壤和景观的影响：

项目所在地及周边土壤肥力较弱，施工期由于机械的辗压及施工人员的践踏，在施

工作业区周围的土壤将被严重压实，施工完成后的土壤土层不利于植物的生长和植被恢

复。

项目的建设会对原有地表景观进行较完全的改造，目前裸露的土地将被厂房建筑、

道路、工厂绿地和其它建筑取代，开放式的平地将被围墙围蔽的建筑物取代。项目建成

后，主要物种将是以高度人工绿化植物为主，同时受厂区规划的影响，人工绿化植被的

分布也将区域化、条带化。

（2）水土保持措施

1）护坡措施

对开挖、填方等工程形成的土坡采取了加固防护措施，在坡地上开沟、筑埂、修水

平台阶，把坡面阶梯化，改变坡面小地形（截短坡长、减缓坡度）等，起到保水蓄土的

作用。

2）排水措施

由于项目区域暴雨较多，易形成较大的地面径流。因此，在土地平整及土方施工中，

加强施工场地的路面建设。对于施工材料须建棚贮存，避免雨水冲走，导致排水堵塞，

为施工场地创造良好的排水条件，减少雨水冲刷和停留时间，防止出现大面积积水现象。

3）绿化措施

建设过程中对工程进行良好规划，同时对开发建设形成的裸露土地尽快恢复植被，

项目建设完毕，及时做好绿化工程，既可起到水土保持、防止土壤侵蚀作用，又可起到

降噪和吸附尘埃的作用。

4）拦挡措施

在施工过程中需采取一些工程措施，如平整、压实、建立挡土墙或沉砂池等，能有



韶关美华电源有限公司年产 50万 KVAH铅酸蓄电池新建项目环境影响报告书

韶关市科环生态环境工程有限公司
- 202 –

效避免雨水对土壤的侵蚀。对弃土、弃渣或堆渣等固体物，设置专门的存放场地，并采

取拦挡措施，修建挡土墙和遮雨棚等。

5）表面覆盖

在建设项目施工过程中，在地表植被破坏的情况下，在裸露的坡面上采用覆盖等措

施来减少水土流失的量。砾石和岩石碎块在降雨过程中难以迁移，因此对土壤起到一种

类似覆盖物保护，因此，在路面及建筑物上铺上塑料膜，防止雨水侵袭，在雨季施工时

在工地上适当铺撒碎石，以降低雨季对土壤的侵蚀作用。

4.2 地表水环境影响预测与评价

4.2.1 污水排放去向

本项目生产废水、初期雨水经厂区自建污水处理站处理后全部回用，生活污水经三

级化粪池预处理后排入仁化县有色金属循环经济产业基地污水处理厂，处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准和《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准的严者后排入浈江。污水中主要污染物为 COD、BOD5、

NH3-N。

4.2.2 纳污河段特征

浈江是珠江水系北江的重要支流，发源于江西省信丰县石溪湾，流入广东经南雄的

老破堂、石迳、迳口、乌迳、江口、水口、三水与梅岭的北坑水汇合后，流经南雄城并

与凌江汇合，再与古市的小水与大坪水相汇流出南雄进入始兴县境，于马市纳都安水，

江口纳墨江后出始兴进入仁化县境，至周田纳百顺水和灵溪水，纳锦江后出仁化县境入

韶关市区，至湾头、黄金村附近纳枫湾水和大富水，于韶关市区沙洲尾与武江相汇入北

江，总长 212km，河面宽 60-200m，河床坡降 0.617‰。径流由降雨产生，属雨水补给

类型。浈江上游集雨面积为 7063km2，长坝站上游集雨面积为 6794km2，平均水深为 0.93m，

平均流速 0.75m/s。

根据浈江小古录水文测站 1960-2005年实测月均流量，浈江 90%保证率下最枯月流

量为 4.21m3/s，历史最枯月流量为 3.30 m3/s，新庄水电站生态流量为 17.33m3/s。

4.2.3 本项目水环境影响预测及评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目生产废水经自

建污水处理站处理后全部回用，不外排；生活污水经化粪池处理后排入基地污水处理厂，

属于间接排放，按三级 B评价，可不进行水环境影响预测。本报告主要对水污染控制和



韶关美华电源有限公司年产 50万 KVAH铅酸蓄电池新建项目环境影响报告书

韶关市科环生态环境工程有限公司
- 203 –

水环境影响减缓措施有效性以及依托污水处理设施的环境可行性进行评价，评价内容如

下：

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目新增生产废水总量（含初期雨水）为 16.507m3/d，此部分废水由厂区自建废

水处理系统处理后回用；项目生活污水产生量约 7.2m3/d，经化粪池预处理后排入基地

污水处理厂进一步处理。

厂区废水处理系统的工艺主要为：项目生产过程中产生的含铅废水进入铅酸废水处

理系统“中和+混凝沉淀+机械过滤+活性炭过滤+超滤+反渗透+蒸发装置”进一步处理

后全部回用，不外排。

根据《仁化县有色金属循环经济产业基地污水处理厂项目环境影响报告书》，仁化

县有色金属循环经济产业基地污水处理厂采用“格栅+混凝沉淀+水解酸化+改良氧化沟+

混凝气浮”对基地生产废水和生活污水进行处理，处理后尾水可达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准和《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段一级标准的严者，最终排入浈江。

项目自建废水处理站及基地污水处理厂详细介绍见第 6.1章。

（2）依托污水处理设施的环境可行性

本项目位于仁化县有色金属循环经济产业基地，在基地污水处理厂集污范围内。基

地污水处理厂位于基地北片区中西部、浈江下游东岸，总设计规模为 6500t/d，其中一

期 3500t/d已建成投产。

目前基地内现有 21 家建成投产或已批在建企业，生产废水及生活污水外排总量

613.97t/d，占基地污水处理厂一期工程处理能力的 17.54%。可见，基地污水处理厂一期

工程剩余处理能力为 2886.03t/d。

本项目外排废水为生活污水，主要污染物为 COD、NH3-N、BOD5、SS等，污染物

种类简单，浓度不高，且不含难处理污染物及重金属，经化粪池预处理后可达到《水污

染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准，最终排入基地污水处理厂进一步处

理。本项目外排水量为 7.2t/d，占基地污水处理厂一期总处理规模的 0.21%，占一期工

程剩余处理能力的 0.25%，不会对污水处理厂运行产生不良影响。故本项目外排废水依

托基地污水处理厂一期工程处理是可行的。

表 4.2-1 废水类别、污染物及治理设施信息表



韶关美华电源有限公司年产 50万 KVAH铅酸蓄电池新建项目环境影响报告书

韶关市科环生态环境工程有限公司
- 204 –

序

号

废水

类别 a
污染物

种类 b

排放

去向
c

排放

规律
d

污染治理设施

排放

口编

号 f

排放口

设置是

否符合

要求 g

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称
e

污染治

理设施

工艺

1 生活污水

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮、

石油类、

LAS、动

植物油、

粪大肠菌

群数、磷

酸盐、TN
等

工业

废水

集中

处理

厂

连续

排

放，

流量

稳定

01 化粪

池

接触氧

化
01 是

□否

企业总

排口

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

a指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进

入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再入沿海海域）；进入城市污水处理厂；

直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。

对于工艺、工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工

序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不外排”指全厂废水经处理后全部回用不排

放。

d包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，

但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳

定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳

定，但有周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断

排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放。

e指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。

g指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。

表 4.2-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 a
废水

排放

量/(万
t/a)

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水厂信息

经度 纬度
名称

b
污染物种

类 c

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 01 113°53′4
5.50″

24°58′
26.19″ 0.2016

工业

废水

集中

处理

厂

连续

排

放，

流量

不稳

定，

但有

/

仁化

县有

色金